

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KỶ KHANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:..../BC-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Văn hóa thông tin 6 tháng đầu năm 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Thực hiện Kế hoạch số 1081/KH- UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện Kỳ Anh về kiểm tra công tác Văn hóa - Thông tin năm 2024. UBND xã Kỳ Khang báo cáo công tác văn hoá thông tin 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm năm 2024 với những nội dung sau:

Ngay từ đầu năm 2024 Ban chỉ đạo “ Phong trào toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống Văn hoá” xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Đặc biệt là tuyên truyền về chính sách dân số, vi phạm phát luật và các tai tệ nạn xã hội...

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã về công tác trang trí tuyên truyền. Ban Chỉ đạo xã đã chỉ đạo Ban cán sự các thôn sửa chữa, nâng cấp, làm mới các biển bảng, các thiết chế văn hóa tại nhà văn hóa thôn. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Băng rôn, khẩu hiệu, pa nô áp phích, qua các cuộc hội nghị thôn, các tổ chức đoàn thể và trên hệ thống loa truyền thanh, trên fb, zalo của UBND với các thôn về các chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật nhà nước, nội quy hương ước của từng thôn về xây dựng phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình từ đó nhân dân nhận ra tầm quan trọng của giá trị văn hóa trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1.Công tác triển khai thực hiện văn bản quản lý nhà nước các lĩnh vực thuộc ngành Văn hóa - Thông tin:

-Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 31/05/2024 của Ủy ban nhân dân xã ,về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2024

- Ngày 17/7/2024 ban hành Quyết định số 159- QĐ/UBND Kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình xã Kỳ Khang.

- Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và nhiệm vụ của địa phương. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện, các đợt sinh hoạt chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã...tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, chỉnh trang vườn hộ, các tuyến đường mẫu. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa ở khu dân cư”. Tuyên truyền đại hội MTTQ và hội liên hiệp Thanh niên nhiệm kỳ 2024 - 2029, công tác chuyển đổi số và DVC trên địa bàn xã, cập nhật trên nhật ký truyền thanh có 343 lượt. Ngoài ra tổ chức Tuyên truyền lưu động các nội dung như: ATGT, xử lý rác thải, luật đất đai, luật hôn nhân gia đình và bạo lực gia đình, phòng chống đuối nước...5 lượt.

Bên cạnh đó bằng hình thức tuyên truyền trực quan, đã làm được 71 khẩu hiệu băng rôn; 300 cột đèn điện hoa, treo 450 lá cờ các loại trên các tuyến đường trục thôn, trục xã nhà Văn hóa các thôn và tại cơ quan công sở để chào mừng các ngày lễ tết của đất nước.

*** Về hoạt động Văn hóa văn nghệ:**

- Tổ chức đêm hội diễn Văn nghệ quần chúng với chủ đề “Mừng Đảng - Mừng Xuân và tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ tổ quốc, tổ chức 04 chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội MTTQ và Đại hội, hội LHTN nhiệm kỳ 2024 - 2029 và văn nghệ chào mừng hội Nghị CCB gương mẫu giai đoạn 2019 - 2024, Văn nghệ chào ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại thôn Sơn Hải.

- Tổ chức tập luyện Văn nghệ tham gia hội thi cụm “ Dân vận khéo” tại xã Kỳ Tân do huyện tổ chức vào ngày 21/6 đạt giải Nhì cụm và giải Nhì toàn huyện năm 2024.

*** Về hoạt động Thể thao:**

- Tham gia các giải ở huyện:

- Tham gia giải chạy Việt dã do UBND huyện tổ chức đơn vị Kỳ Khang đạt giải ba.

- Tham gia giải đi Cà kheo do UBND huyện tổ chức đơn vị Kỳ Khang đạt giải Nhất.

- Tham gia giải bóng chuyền Nam Thanh niên do UBND huyện tổ chức, hoàn thành tốt vòng loại.

- Tham gia giải bóng chuyên của cán bộ lãnh đạo các xã do Văn phòng huyện ủy phối hợp tổ chức.

- Tham gia giải bóng đá Nhi đồng do UBND huyện tổ chức, đơn vị Kỳ Khang đạt giải Nhì.

- Tham gia giải bóng chuyên hơi do Trung tâm Văn hóa phối hợp với MTTQ huyện tổ chức, hoàn thành tốt vòng loại.

*** Ở xã tổ chức các giải như sau:**

- Tổ chức giải bóng chuyên Nam Thanh niên chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3 do Đoàn TN phối hợp với Văn hóa thực hiện

- Tổ chức 4 giải: Cờ tướng Hội Cựu chiến binh, giải bóng đá Nữ, giải đi Cà kheo, giải nhảy bao bố chào mừng ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5.

- Tổ chức giải bóng đá giữa Công đoàn UBND và Công đoàn các Trường học trên địa bàn xã.

2. Công tác chuyển đổi số:

- Tham mưu với UBND xã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 15/7/2024 của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang về thực hiện chuyển đổi số năm 2024.

- Ban hành Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 17/6/2024 của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang, về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Kỳ Khang và ban hành thông báo điều chỉnh phân công thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức xã.

- Ban hành Quyết định Kiện toàn 11 Tổ chuyển đổi số cấp thôn trên địa bàn xã Kỳ Khang.

- Ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/7/2024 của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang, về việc Tiếp tục mở các đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến và bao phủ mã QR trên địa bàn xã.

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã xem đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương, trường học thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và khu dân cư thông minh; điều phối việc thực hiện các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp liên quan có tính chất liên ngành về chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và khu dân cư thông minh; điều phối chung việc triển khai Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch về Chuyển đổi số trên địa bàn xã, từng bước đã có chuyển biến tích cực và hoạt giải quyết thủ tục hành chính và DVC cho nhân dân.

3. Hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, trò chơi điện tử công cộng, bưu điện văn hóa xã, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

- Trên địa bàn xã không có các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, trò chơi điện tử công cộng, riêng điểm bưu điện văn hóa xã hoạt động khá hiệu quả.

- Việc thành lập, tình trạng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao cấp xã, cấp thôn. Do nhân sự của các CLB thường biến động vì vậy mặc dù vẫn duy trì nhưng hoạt động nhưng không mấy hiệu quả.

- Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023 và những tháng đầu năm 2024 không có vụ việc nào nổi cộm trên địa bàn.

4. Việc lắp đặt biển bảng, công tác tuyên truyền

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã vẫn duy trì và hoạt động có hiệu quả.

- Số lượng tin bài được đăng tải đến thời điểm báo cáo là 140 tin bài và 148 văn bản điện tử.

- Cập nhật trên nhật ký truyền thanh đến thời điểm báo cáo 343 lượt.

5. Kinh phí Đề án văn hóa và chi trả chế độ cho đội ngũ cán bộ phụ trách CNTT, Đài TTCS

- Kết quả thực hiện nguồn Đề án “Tăng cường xây dựng và nâng cao chất lượng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở” theo Quyết định số 2821/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 của tỉnh.

- Việc sử dụng nguồn kinh phí Đề án Văn hóa huyện từ năm 2017-2020 và nguồn hỗ trợ kinh phí xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất và bảo tồn các giá trị văn hóa phi vật thể từ 2021-2023; hiện trạng thực tế các công trình văn hóa - thể thao được nguồn huyện hỗ trợ. Sau khi được hỗ trợ kinh phí theo đề án hỗ trợ hàng năm các đơn vị cơ sở tranh thủ thêm nội lực đã thực hiện rất tốt và đúng mục đích.

- Công tác chi trả chế độ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách CNTT và cán bộ phụ trách Đài TTCS xã được chi trả theo quy định của nhà nước hiện hành.

- Việc hỗ trợ kinh phí viết tin bài hoạt động, tuyên truyền trên Trang TTĐT, Đài TTCS xã chưa được triển khai thực hiện.

6. Công tác quảng lí các di tích trên địa bàn

Trên địa bàn xã có 2 di tích cấp tỉnh đó là nhà thờ họ 2 Cụ Nguyễn Văn Tuấn, Nguyễn Văn Vỹ và khu mộ Chí sỹ yêu nước Mai Lão Bạng. Các di tích hàng năm rất được con cháu quan tâm đầu tư chỉnh trang, đây được coi là nơi giáo dục con cháu và nhân dân về truyền thống yêu nước và ghi nhận công lao của các bậc tiền nhân.

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong những tháng đầu năm 2024, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã Kỳ Khang có những hạn chế. Đó là nhận thức của một bộ phận cán bộ, nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chưa thật đầy đủ và tích cực. Một bộ phận trong đó có không ít là cán bộ, đảng viên chưa chấp hành nghiêm những quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Sự biến động về môi trường tự nhiên, môi trường văn hóa, xã hội, nền kinh tế thị trường tác động đến tâm tư, tình cảm của người dân, phần nào làm xói mòn các giá trị văn hóa truyền thống. Việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa chưa được một số đơn vị quan tâm đúng mức. Kinh phí phục vụ cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp còn hạn chế.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Văn hóa-Thông tin những tháng đầu năm 2024 của xã Kỳ Khang, kính đề nghị Phòng văn hóa huyện Kỳ Anh xem xét.

- Nơi nhận:

- Phòng văn hóa thông tin huyện. (bc);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VP- VH./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tư